
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 9,700,740 9,363,909 336,831

1.지방자치단체이전수입 50,000 50,000 0

1.교육경비보조금 50,000 50,000 0

1.기초지방자치단체전입금 50,000 50,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 50,000 50,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 9,640,902 9,310,909 329,993

1.교육비특별회계전입금수입 9,640,902 9,310,909 329,993

1.사립학교보조금수입 9,640,902 9,310,909 329,993

1.인건비재정결함보조금 4,737,781 4,583,662 154,119
재정결함보조금(인건비) : 154,119,000원 * 1

개교 =
154,119,000

2.운영비재정결함보조금 942,441 942,441 0

3.목적사업비보조금 3,960,680 3,784,806 175,874
외벽보수/창호교체/내진보강공사 : 

-35,200,000원 * 1개교 =
-35,200,000

(성립전_2추)학교급식종사자인건비 : 

119,227,000원 * 1개교 =
119,227,000

학교급식종사자인건비 : 28,145,000원 * 1개교

 =
28,145,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 5,000,000원 

* 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)기숙사사배자운영비지원금 : 

6,016,000원 * 1개교 =
6,016,000

기숙사사배자운영비지원금 : -11,068,000원 * 

1개교 =
-11,068,000

(성립전_2추)학교폭력 예방지원금 : 6,600,000

원 * 1개교 =
6,600,000

(성립전_2추)학교폭력 예방지원금 : 3,200,000

원 * 1개교 =
3,200,000

학교폭력 예방지원금 : -5,715,000원 * 1개교 

=
-5,715,000

저소득층자녀방과후지원금 : -21,883,000원 * 

1개교 =
-21,883,000

(성립전_2추)맞춤형복지비(교원.사무직원) : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

맞춤형복지비(교원.사무직원) : -3,798,000원 

* 1개교 =
-3,798,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 640,000원 * 1개

교 =
640,000

(성립전_2추)현장체험학습비지원금 : 350,000

원 * 1개교 =
350,000

현장체험학습비지원금 : -4,685,000원 * 1개교

 =
-4,685,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후교육비 : 

50,000원 * 1개교 =
50,000

(성립전_2추)교복구입비지원금 : 288,000원 * 

1개교 =
288,000

급식소대체인력인건비 : 1,555,000원 * 1개교 

=
1,555,000
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기숙사사배자조.석식비지원금 : -18,259,000원

 * 1개교 =
-18,259,000

(성립전_2추)기숙사사배자조.석식비지원금 : 

28,401,000원 * 1개교 =
28,401,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암검진비 : 130,000

원 * 1개교 =
130,000

(성립전_2추)수능1등급올리기프로젝트비 : 

6,170,000원 * 1개교 =
6,170,000

(성립전_2추)학생 재난안전용품 구입 : 

2,420,000원 * 1개교 =
2,420,000

기간제교원맞춤형복지비 : -350,000원 * 1개교

 =
-350,000

(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

17,610,000원 * 1개교 =
17,610,000

(성립전_2추)안전교육체험비 지원금 : 

4,230,000원 * 1개교 =
4,230,000

(성립전_2추)관악앙상블사업비 : 20,000,000원

 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_2추)교통안전시설개선사업비 : 

24,700,000원 * 1개교 =
24,700,000

3.기타이전수입 9,838 3,000 6,838

1.사학법인이전수입 9,838 3,000 6,838

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

2.법인이전수입 6,838 0 6,838

1.법인이전수입 6,838 0 6,838
(성립전_2추)모범.근속교직원포상 : 6,838,000

원 * 1개교 =
6,838,000

2.자체수입 818,241 927,125 -108,884

1.학부모부담수입 688,361 805,172 -116,811

1.수익자부담수입 688,361 805,172 -116,811

1.급식비 327,786 359,852 -32,066

1.급식비 327,786 359,852 -32,066 재학생학교급식비 : -28,052,000원*1월 = -28,052,000

교직원학교급식비 : -4,014,500원*1월 = -4,014,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 125,206 173,130 -47,924

1.방과후학교활동비 125,206 173,130 -47,924 방과후교육활동비 : -47,924,000원*1월 = -47,924,000

3.현장체험학습비 110,954 131,910 -20,956

1.현장체험학습비 110,954 131,910 -20,956 수학여행비(1학년) : -7,728,000원*1회 = -7,728,000

현장체험학습비(2학년) : -6,598,000원*1회 = -6,598,000
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안전체험학습비(2학년) : -34,000원*195명  = -6,630,000

4.졸업앨범비 9,517 10,560 -1,043

1.졸업앨범비 9,517 10,560 -1,043 졸업앨범비 : -1,043,520원*1회 = -1,043,000

5.기숙사비 114,898 129,720 -14,822

1.기숙사비 114,898 129,720 -14,822 기숙사비 : -14,822,000원*1월 = -14,822,000

2.행정활동수입 129,880 121,953 7,927

1.사용료및수수료 24,748 26,355 -1,607

1.사용료및수수료 24,748 26,355 -1,607

1.사용료 24,748 26,355 -1,607 매점임대료 : -207,000원*1회 = -207,000

매점전기사용료 : -700,000원*2월 = -1,400,000

2.기타행정활동수입 105,132 95,598 9,534

1.이자수입 95,865 89,000 6,865

1.이자수입 95,865 89,000 6,865
이자수입(법인세환급금포함) : 6,865,000원*1

회 =
6,865,000

2.기타행정활동수입 9,267 6,598 2,669

1.기타행정활동수입 9,267 6,598 2,669 폐식용유처리비 : -50,000원*8회 = -400,000

법인카드포인트적립금 : 625,000원*1회 = 625,000

기타물품폐기물처리비 : 45,600원*1회 = 46,000

수도광열비 : 2,397,880원*1회 = 2,398,000

3.기타수입 56,457 56,457 0

1.전년도이월금 56,457 56,457 0

1.순세계잉여금 54,698 54,698 0

1.순세계잉여금 54,698 54,698 0

1.순세계잉여금 54,698 54,698 0

2.정산대상재원사용잔액 1,759 1,759 0

1.정산대상재원사용잔액 1,759 1,759 0

1.정산대상재원사용잔액 1,759 1,759 0

세입합계 10,575,438 10,347,491 227,947
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